<sup>3</sup> Quum bis atq; adeò ter dixisset.

<sup>4</sup> Sed quum intellexit eū hęc aliquibus aliis ciuiū doaturum, & inde multatum iri, aditis ephoris dixit, &c.

<sup>5</sup> Ex informiij visione & morbo quo illū circa pudenda labore contigit. <sup>1</sup> Quod facere in mentem illi uenit quū somniū quoddam vides, & in morbum incidisset.

<sup>1</sup> Matribus suis exemplis. vel. <sup>Quā</sup> matres sacerdotis sent aut segregassent.

statuerunt:<sup>1</sup> Matres expellunt: mulierum vnam, quam sibi quisque voluit, è domesticis deligit, itemque vnam ad partis. hoc idcirco facientes ne rem frumentariam ipsorum illarū absumerent. His rebus cognitis Darius, aduersus eos contractis omnibus copijs contendit: & postquam peruenit, urbem obsidione cingit. Sed illi nihil pendere obsidionem. nam consensis propugnaculis, tripudiare probraq; ingerere Dario atq; exercitu: quorum quidam ita inquit, Quid istic desideris Persae? quin potius absceditis, quippe qui tunc expugnaturi nos estis quum pepererint mulæ? Hoc quidam Babyloniorum dicebat, credens nunquam parere mulam. Anno ac septem mensibus in obsidione consumptis, iam Dariū atq; vniuersum exercitum tñdere quod Babylonios expugnare non posset: et si aduersus illos omnia machinamēta atque omnes insidias expertus, cum alias, tum illas quibus eosdē Cyrus expugnauerat. Omnia hæc frustra fuerunt, quia Babylonij vehementer excubiis incumbebant. Sed quum ne sic quidem capi possent, vice-simo quām circumuallati sunt mense, Zopyro Megabyzi filio, vnius è septem qui magum sustulerunt, hoc contigit portentum, vt quædā mularum eius quæ frumentū subuectabant, pareret. Quod vbi ei renuntiatum fuit, non credens, foetum ipse inspicere voluit. eo viso, vetuit seruos cuiquam rem aperire, reputans illius Babylonii verba, qui inter initia dixisset, postquam mulæ peperissent, forent muri expugnarentur.<sup>2</sup> Ex hac fama Zopyro visa est expugnabilis Babylon. diuino enim numine & illum loquutum & suam mulam esse enixam. Igitur vbi visum est fatale esse iam Babylonem capi, adiens Darium sciscitus est nunc quid perquam magni faceret expugnare Babylonem. Audiens perquam magni ab illo fieri, aliud consultat, quomodo ipse foret urbis expugnator, & suum hoc esset opus.<sup>3</sup> beneficia enim apud Persas permultum ad incrementa honorum consequenda valent. <sup>4</sup> Eoque nemini exprimens, se suffectum rei faciendæ si seipsum quum mutilasset, ad hostes transfugeret, sese deformissima mutilatione affecit, prorsus quum id minimi faceret. quippe nates sibi praecidit auriculasque, comamque deformiter circumton-

cumtondit,<sup>1</sup> plagas imposuit: atque ira ad Darium perrexit. Quem ille intuens, virū videlicet spectatissimū sic mutilatum, adeò grauiter tulit ut exiliens è folio exclamaret, interrogando quis eum & ob quod facinus mutilasset.  
 » Ad eum respondens Zopyrus, Nemo, inquit, rex præter te, cuius tanta potentia est, ita me potuissest afficere. neque alienus quispiam hoc mihi fecit, sed ipse ego: quòd indignè animo fero Assyrios Persis illudere. Cui rex, O vitorum miserrime, inquit, turpissimo factō pulcherrimum nomen imposuisti, inquiens, propter eos qui obſidentur, temeripsum indignè lacerasse. Nunquid o demens, te mutilato hostes citius deditioñem facient? quid in teipsum laniando sensus amisisti? Ad eum Zopyrus, Si, inquit, tecum comunicassem quæ eram facturus, tu me non permisisses: nunc memet ego adhibens in consilium, id feci. Itaque iam Babylonem capiemus,<sup>2</sup> nisi tu tuis parces. ego enim ita vti sum ad muros ut transfuga fugiam: dicarque ad illos me hæc abs te esse passum: &<sup>3</sup> vt opinor, ex hoc corporis habitu fidem eis faciens, consequar exercitus præfecturam. At tu decimo die quām muros fuero ingressus, mille milites ex eo genere cuius amissione nihil admodum damni fiat colloca ad portam quæ vocatur Semiramidis: rursus interiectis septem diebus, colloca mihi duo millia ad portas quæ dicuntur Niniorum: arque tertio, viginti diebus interiectis, erigione portarū quæ dicuntur<sup>4</sup> Chaldaorū, alios statue numero quatuor millia: dum neq; priores neq; posteriores habeant quòd se defendant, præter gladios: hoc tantum finas eos habere. Post diem viceſimum reliquas copias iube rectâ muros vndique subire. Verùm ad portas quæ Belides ac Cissæ vocantur, Persas mihi statuito. etenim (vt ego arbitror) Babylonij mihi, qui magna opera ediderim, committent cum alia, tum verò portarum claves. illinc mihi atque Persis curæ erit operam nauare. Hæc vbi mandauit, ad muros perrexit, subinde respectans tanquam verè perfuga. Eo conspecto qui in turribus ad id dispositi erant, deorsum occurrerunt, & alteram portam aliquantulum reclinantes, sciscitabantur quínam esset, & cuius rei indigens veniret. Quumque hic dixisset se Zopyrum esse, & se ad illos transfugeat, eum<sup>5</sup> ad Baby-

<sup>1</sup> Et se flagris cecidit.

<sup>2</sup> Nisi pertuoiſſtē ſteterit.

<sup>3</sup> Ut opinor, fide eis facta hæc ita ſe habere, militū copias impeſtrabo.

<sup>4</sup> Reſtē legi  
xaldaorū, ut &  
in vet. cod. non  
xalduſiorū.

<sup>5</sup> Ad publi-  
cas édes Bab.  
cum deduxer-  
unt. a la mai-  
ſon de la ville.  
Quòd quū ve-  
nifſet, condi-  
tionem suam  
miserè deplo-  
rabat, ref. &c.

Ioniorum magistratus deduxerunt. Ante quos vbi stetit Zopyrus, conditionem suam miserebatur, referens à Dario se passum quæ à semetipso passus erat, idque ob eam causam quod suassisset illi discedere cum exercitu, quoniam nulla via ostenderetur urbis expugnandæ. At nunc inquit, ad vos venio Babylonij, futurus vobis maximo bono, Dario autem & copijs eius maximo malo. Neq; enim quod ita me mutilauit, feret impunè quum habeam exploratos omnes consiliorum eius exitus. Hæc Zopyrus commemorabat. Quem Babylonij virum vtq; apud Persas spectatissimum cernentes naribus atq; auribus priuatim, vibicibus ac sanguine conspersum, sperantes, omnino vera loqui, & ad ipsos venire socium, inducti sunt ad permittenda ei quæcunque postulasset. Iste postulauit copias militum: quas vt accepit, perfecit ea quæ cum Dario composuerat. Siquidem decimo die eductis Babyloniorū copijs, mille Darianos quos collocari primos mādarat, circumuentos trucidauit. Eū Babylonij animaduertentes cōsentanea verbis facta præstare, maiore in modum letabantur, parati omni in re homini parere. Iste rursus interiectis diebus de quibus erat conuentū, cum delectis Babyloniorum egreslus, duo millia Darianorum militum interfecit,

98

<sup>1</sup> Auxiliato-  
rem ei.

<sup>2</sup> Ad ea illi committen-  
da parati erat  
quæ ab ipsis  
postulasset. Il-  
le mil. cop.  
postulauit.

<sup>3</sup> Ea de qui-  
bus cum Da-  
rio conue-  
rat.

Babylonij cernentes hoc alterū opus, nihil aliud quam Zopyrum in ore habere, eum laudibus tollere. Hic rursus constitutis diebus supersedens ad prædictum locum copias educit, circunuentaque quatuor millia occidit: quo tertio opere edito, Zopyrus omnia apud Babylonios erat, adeo vt & dux exercitus & murorum custos declararetur. Vbi verò è composito Darius copias vndique muris admouit, ibi Zopyrus omnem dolem patefecit. nam quum Babylonij consensis muris copias Darij adortientes arcerent, ipse apertis Cissijs ac Belidibus portis, Persas in urbem introduxit. Quod factum qui Babyloniorum

<sup>4</sup> Templū. videbant, hi in puluinar Louis Beli configurerunt: qui non videbant, hi in suo quisque loco permanerunt, donec & ipsi se proditos intellexerunt. Ita Babylon iterum capta est. qua potius Darius muros eius circuncidit, & portas omnes amolitus est: quorum neutrum Cyrus fecerat prius eidem à se captæ. Babyloniorum quoque procerum tria

triā millia patibulis affixit, data cæteris venia vrbem incōlendi. Atque vt ijdēm vxores habent vnde succresceret sōboles, prouidit. nam sc̄eminas Babylonij (vt superius demonstratum est) rei frumentariæ consulentes, strangulauerant. Itaque Darius vicinis vndique populis negotium dedit vt sc̄eminas Babylone repræsentarent, pro iniuncto quisque numero. In summa igitur quinquaginta millia sc̄eminarum conuenerunt. ex quibus qui sunt Babylonij originem duxerunt. Zopyri autem præstantia facta nemo Persarum Darij iudicio supergressus est, neque eorum qui prius neque eorum qui posterius extiterunt, præter vnum Cyrum, cui comparari nullus vñquam Persarum dignum se existimauit. Ferturque Darius hoc dictum sc̄enúmero vñsurpassé, præoptaturum se, Zopyrum nihil esse cladis passum, quām viginti sibi Babylonēs ultra illam quam haberet acquiri. Egregiè verò eum remuneratus est, cum dando quotannis quæ apud Persas sunt honorificentissima, atque alia permulta, tum tradi ta Babylone immuni, quoad viueret, in peculiarem portionem. Huius Zopyri filius fuit Megabyzus, qui dux exercitus extit in Ægypto aduersus Athenienses & socios: atque huius Megabyzi filius Zopyrus ille qui ad Athenienses transfugit  
à Persis.

**HERODOTI HALI.<sup>99</sup>**  
**CARNASSEI HISTORIA-**  
**RVM LIBER QVAR-**  
**tus, qui inscribitur**  
**MELPOMENE.**

Os t Babylonis expugnationem, Darius aduersus Scythes expeditionem fecit. Nam quum floreret viris Asia & magno pecuniæ prouento, cupido incessit ei Scythes vlciscendi: quippe qui priores iniuriam intulissent, quum Medium ingredi essent, & eos qui occurrerant prælio vicissent. Etenim Scythæ (quemadmodum superius à me dictum est) duodetriginta annos superiori Asie imperitauerunt. siquidem persequentes gentem Cimmeriam, ingressi Asiam, abrogarunt imperio Medos, qui ante ipsorum aduentum Asiam obtinuerant. Sed Scythes, quum octo & viginti annos peregrè absuissent, in patriam reuertentes, exceptit non minor quam Medicus fuerat, labor. Offenderunt enim non exiguum exercitum sibi occurrentem. Vxores nanque eorum, in diurna virorum absentia <sup>1</sup> ad seruos accesserant visu orbatis. Orbant autem Scythæ seruos omnes lactis gratia, quod potant, ita id facientes: Sufflatoria ossea fistulis simillima sumuntur, ea que genitalibus equarum imposita ore inflantur. hoc alijs facientibus, alij equas emulgent. Hoc ideo se facere aiunt, quod venæ equarum sufflatæ impletur & mammae descendunt. Posteaquam emulxere lac, in concava vasa lignea diffundunt. His circumpositi cæti lacagitant. cuius quod summum est delibatur, pretiosiusq; habetur: vilius autem, quod subsidit. Huius rei gratia Scythæ quemcumque capiunt, visu orbant. non enim agricultores sunt, sed <sup>2</sup> pastores. Ex his igitur seruis & vxoribus Scytharum progenita est iuuentus: quæ suorum natalium conditione cognita, obuiam perrexit ijs qui reuertebantur à Medis. Et ptimum quidem regionem intersepsit ducta lata fossa, quæ

<sup>1</sup> Cum seruis rem habuerant.

<sup>2</sup> Nomades.

quæ à Tauricis montibus pertingebat ad Maeotin paludem omnium maximam: deinde in his consistens, Scythis introire conantibus repugnabat. Sæpe commissa pugna, quum nihil tamen Scythæ proficerent, quidam ex eis inquit. Quidnam rei facimus viri Scythæ, cum nostris ipso- rum seruis dimicantes? qui & quum interficimur, ipsi pau- ciores efficiuntur: & illos interficiendo, paucioribus deinceps imperabimus. Mihi videtur hastis arcubusque omis- sis sumenda flagella quibus equos verberamus, & ad illos proprius eundum. Nam quoad vident nos arma habentes, arbitrantur se similes nobis, atque è similibus esse: ubi nos pro armis verbera tenentes viderint, tunc se nostros seruos esse intelligentes, atque id agnoscentes, non perstabunt. Hoc Scythæ quum audissent, ita sibi faciendum putaue- nunt. Qua ex re perculsi illi, pugnæ immemores, fugam capesserunt. Ita Scythæ imperio sunt Asiae potiti: & rursus à Medis eieci, ad terram suam hunc in modum reuersti. Hac de causa Darius vlciscendi cupidus, comparauit exercitum.

Scythæ gentem suam omnium nouissimam esse aiunt, idque hoc modo extitisse. Vitum quandam in hac terra, quum deserta esset, primum fuisse, nomine Targitaum, & eius parentes (quod tamen mihi<sup>2</sup> non probatur) Iouem, Borysthenisq; fluuij filiam. Taligenere ortum aiunt Tar- gitatum: eiusque tres liberos fuisse, Lipoxain, Arpoxain, & nouissimum Colaxain. His regnatisbus, demissa cœlitus in Scythicam regionem ex auro facta, aratrum, jugum, se- curim, phialam. Quæ quum primus omnium inspexisset natu maximus, accessisse animo illa sumendi: sed eo ac- cidente, aurum artisse: hoc digresso, secundum accessisse, & item aurum artisse. Ambobus ab ardenti auro summo- tis, quum minimus natu accederet tertius, aurum fuisse ex- stinctū, & ab illo asportatum eaq; re maiores fratres ani- maduersa, totum regnum ad minimum detulisse. Et à Li- poxai quidem progenitos esse Scythes, quorum genus Au- chatæ appellatur: ab Arpoxai vero, qui medius fuit, eos qui Catiari & Traspies nominantur: à minimo autem natu, re- ges qui Paralatae vocantur. Omnibus autē nomen esse Sco- lotis, regis cognomen. sed Scythes Græci appellauere. Hūc in modum se extitisse Scythæ memorant, & ex quo extite-

<sup>1</sup> Deinde ve  
rō conātibus  
irrumpere  
Scythis se p̄t̄  
lio oppone-  
bat.

<sup>2</sup> Nō fit ve-  
risimile.

<sup>3</sup> Natu mi-  
nimus.

runt, à primo rege Targitao, vsq; ad Darij aduersus ipsos transiit, annos omnino mille non amplius fuisse. A urū

<sup>1</sup> Studiosis. verò illud sacrum <sup>1</sup> in primis custoditur à regibus, placaturque maioribus hostijs, & aditur quotannis solenniter. & qui aurum sacrum habens, die festo dormierit sub dio, is nunquam perennare fertur: & ob id dari ipsi tantum soli quantum vno die vectus equo peragrare potest. <sup>Quum au-</sup> tem regio sit ingens, Colaxain constituisse trifarium filijs suis regnum: eorumq; vnum & quidem maximum, vbi au-

<sup>2</sup> Quæ verò rum affluuntur. <sup>2</sup> Superiora autem ad ventum aquilonem sunt boream vergentia, ultra quam regionem nulli incolere possint, neversus, ultra que prospicere neq; transire, propter interfusas peanas. eos qui supre mā regionis partem inco- Pennis enim tum terram, tum aetem oppletum esse: & has præpedire visum. Hæc Scythæ de seipsis pariter ac de lūt ea nec pro regione superiore narrant. At Græci qui Pontum inco- spici nec trāf- lunt, ad hunc modum: Herculem Geryonis vaccas agen- iri posse pro- tein, in hanc peruenisse terram, quæ deserta esset, quam nunc Scythæ incolunt. Geryonem autem habitasse extra Pontum in terra quam Græci insulam Erythiam vocant, contra Gades, quæ sunt extra columnas Herculis in oceano. (oceanum verò ab ortu solis incipientem, circumflueret terram, verbis quidem affirmant, sed re tamen non demonstrant.) Herculem, quum illinc ad regionem quæ nunc Scythica vocatur venisset, substrata sibi pelle leonis obdormisse (deprehenderat enim eum vehemens pluua & gelu) & dum dormit, interea equas eius à curru pascentes, diuina quadam sorte amotas, non comparuisse. Eas ex- perrectus quum indagaret, omnem regionem collustrans, tandem in terram quæ dicitur Hylæa deuenisse: ibiq; in antro quandam inuenisse virginem ancipitis naturæ, humanae ac serpentinæ: superne quidem, <sup>3</sup> femorum tenus, foeminam: inferius autem, viperam. Eam conspicatum Herculem atque admiratum, interrogasse nuncubi suas equas errabundas vidisset. Illamq; respondisse, se quidem illas habere: sed non prius reddituram ei quam cum ipsa coiisset. Herculem pro ea mercede cum foemina concubuisse. Sed quum illa differret reddere equas, cupida diutissimè cum Hercule concumbendi, at hic cuperet receptis equis abire, ad postremum illis redditis mulierem dixisse,

100

<sup>3</sup> Nati.

Has

» Has ego tibi equas, quæ huc venerant, seruauit: tu earum  
 » seruatarum pretium mihi persoluisti. Concepit enim ex te  
 » filios tres: qui ubi adoleuerint, expone quid facere debe-  
 » am: nunquid hic habere domicilium, (nam ipsa huius re-  
 » gionis imperium teneo) an ad te mitti. Hæc percontatæ  
 » respondisse, Posteaquam eos in virilem ætatem adoleuisse  
 » videris, si ita facies non delinques: quem animaduerteris  
 » eorum hunc arcum ita tendente, & hoc balteo ita præ-  
 » cinctum, eum tu huius regionis incolam effice: qui autem  
 » his operibus quæ mando non erit par, eum hinc ablega-  
 » bis. Hæc exequendo & ipsa læaberis, & præceptis meis  
 obtemperabis. Atque ita loquutum Hetculem tetendisse  
 alterum arcum, (duos enim gestabat) & balteum præ-  
 monstrasse, atque utrumque mulieri tradidisse, arcum &  
 balteum, qui balteus in extrema commissura haberet au-  
 tem phialam: & his donatis abiisse. Illam pueris natis no-  
 mina imposuisse, vñi, Agathyrsos: sequenti, Gelono: <sup>2</sup> no-  
 viissimo, Scythæ. Et quum in virilem ætatem adoleuerunt,  
 eandem mandatorum memorem illa peregisse: & duos  
 quidem filiorum, Agathyrsum ac Gelonum, qui proposi-  
 to certamini non sufficiens, à matre ablegatos è regione  
 excessisse: Scyham vero, qui rem complexisse, ibidem ro-  
 manisse: & ab illo Scytha Herculis *filiō* progeneratos qui  
 deinceps fuerint reges Scytharū: ab illa autem phiala, Scy-  
 thas ad hanc usq; ætatem phialas in balteis ferre: & id solū  
 Scythæ matrem excogitasse. Hæc Græci qui habitant in  
 Ponto referunt. Fertur & alijs sermo ita habens, cui ipse  
 præcipue assentior: Scythes <sup>4</sup> pecuarios, qui Asiam incolunt,  
 quum à Massagetis bello vexarentur, Araxe transmisso, in  
 Cimmeriā abiisse. nam regio quam nunc Scythæ incolunt,  
 ea fuit olim fuisse Cimmeriorū. Sed inuidentibus Scy-  
 this Cimmerios, quum deliberaret, tanquam qui à magno  
 inuaderentur exercitu, in sententia discrepasse, hinc reges,  
 inde plebem: utraq; quidē yalida, sed regum meliore. nam  
 populus sentiebat abstinentium bello, nec oportere aduersus  
 multos pugnando adire periculum: at reges, proregione  
 cum inuasoribus dimicandū. Ita quum neutris alteri obti-  
 perare vellent, & populus celeret sine prælio demigrandū,  
 tradita inuasoribus regione: reges vero, in sua potius patria

<sup>1</sup> Dare illis  
domic.

<sup>2</sup> Id est, ~~et~~  
tate proxima.

<sup>3</sup> Natu mi-  
nimo.

<sup>4</sup> Nomadas.

occumbendum, nec vñà cum plebe fugiendum censuisse, quot bona habuissent, & quot mala evidentia habituri es- sent patria profugi, reputantes. Hæc illos sentientes, inter se decertasſe, vtroque numero pares: & omnes qui mutuis iictibus concidissent, fuisse à populo Cimmeriorū sepultos ad flumen Tyrem: (& eorū adhuc sepulchrū extat.) Sepul- tis his, illum è regione migrasse: quam desertā superuenientes Scythes occupauisse. Extantque adhuc in Scythia tum muri Cimmerij, tum portoria Cimmeria, tum regio- ni cuidam nomen Cimmeriæ est, & Bosporus qui Cim- merius appellatur. Constat autem Cimmerios<sup>1</sup> in Asiam fugisse Scythes, & Chersonesum condidisse, vbi nunc Si- nope Græca vrbs sita est. Apparet etiam Scythes, in perse- quendis illis Medium intrasse, via aberrantes. nam Cim- merij quidem fugientes iter semper secundum mare te- nebant: Scythæ autem eos ad dexteram Caucasum haben- tes insequebantur, donec ingreſſi sunt Medium, itinere in mediterranea conuerso. Alia quoque fertur communis Græcorum barbarorumque narratio: Aristeus quidam Proconnesius, versificator, Caſtrobij filius, memorauit se Phœbo instinctum venisse ad Issedonas: & supra hos inco- lere Arimaspos, viros vnoculos: & item supra hos esse Gry- pas, qui aurum asseruent: ac super hos esse Hyperboreos,  
*sd est supra aquilonares*, ad mare pertingentes. Hos au- tem omnes, præter Hyperboreos, Arimaspis authoribus affiditè finitimus bellum inferre, & ab Arimaspis extermini- nari Issedones, ab Issedonibus Scythes. A Scythis autem ve- xatos Cimmerios, qui ad australe mare incolebant, regio- nem relinquere. Itaque ne Aristeus quidem cum Scythis de ea regione consentit, qui vnde fuerit, qui haec retulit, di- c̄tum est à me: sed à me dicetur item quænam de eo- dem viro in Proconneso & Cyzico audierim. Aristeu- um aiunt, quum nullo suæ ciuitatis esset inferior genere, ingressum in Proconneso fullonicam officinam decessisse: fullonemque, occlusa officina, abisse denuntiatum rem propinquis defuncti. Dissipatoque iam per urbem rumore Aristeum esse vita functum, superuenisse sermoni de hac re disputantium quandam Cyzicenum, ex vrbe Artacia profectum, qui diceret sc̄le fuisse congressum cum Aristeo

101

<sup>1</sup> Id est, In A-  
ſia venisse qui  
fugerent Scy-  
thes.

<sup>2</sup> Cyzicenū  
quendam, ex  
Artace vrbe  
veniente, al-  
tercatum fuiſ-  
ſe cū illis qui  
id dicerent: af-  
firmatē ſe Ari-  
steo occurriſ-  
ſe eunti Cy-  
zicū, & cum  
eo colloquu-  
tum eſſe. Qua-  
de re dū per-  
tinaciter con-  
tēderet, pro-  
pinquos  
mort.

apud

apud Cyzicam, atque colloquutum. Et quum id iste contendendo assueraret, propinquos mortui ad fulloniam præstò fuisse, habentes quæ ad efferendos homines expidunt: sed aperta domo, Aristeum nec viuum comparuisse pec mortuum. Septimoque deinde anno, quum in Proconneso comparuisset, eos vetus fecisse qui nunc à Græcis Arimaspei vocantur: quibus conditis, rursus evanuisse. Hoc istæ ciuitates commemorant: <sup>1</sup> quod scio congruisse cū Metapontinis qui sunt in Italia, trecentis & quadraginta annis, postquam iterū evanuit Aristeus, quemadmodū coniiciens & in Proconneso & apud Metapontinos inueni. Metapontini enim aiunt Aristeū, quū apud ipsos apatuisset, iussisse arā Apollini extrui, & iuxta eā erigi statuā

<sup>1</sup> At ista Metapontinis qui sunt in Italia, contingit scio trecent.

quæ cognomē Aristei Proconnesij haberet: quod diceret Apollinem ad eos <sup>2</sup> solos ex Italiotis in ipsorum tetram venisse. Se illum affectante, & qui nunc Aristeus esset, tum fuisse eorum quum deum affectaretur. Et hæc loquutum evanuisse. Eoque aiunt Metapontini se Delphos ad deum misisse sciscitatum quodnam illud hominis esset <sup>3</sup> proloquium, sibiique iussisse Pythiam ut dicto audientes essent. Melius enim cum ipsis actum iri, si parerent. Se igitur hæc admittentes <sup>4</sup> perfecisse. Et nunc statua extat cognomine Aristei, iuxta aram ipsam Apollinis, in foro extractam: circumstantibus utrinque lauris. Hæc de Aristeo hactenus. Regione autem de qua nos dicere institueramus, quænam sint vltiora, nemo exploratum habet. neque enim id ego ab aliquo audire potui, qui se diceret nosse quod ipse vidisset. Ac ne Aristeus quidem ipse (cuius paulo ante feci mentionem) in ijs quos fecit versibus, ait se vtralissedones processisse: sed vltiora fando sibi esse cogita, quod lissedones diceret ista commemorare. Verum

<sup>2</sup> Solos ex Italiotis esse in quoru teram Apollo venisset.

<sup>3</sup> Vism.

nos, quoad <sup>5</sup> longissimè rem inuestigare potuimus, omnē mē. referemus: Ab emporio Borystheneatum (hoc enim ex maritimis totius Scythiae est maximè medium) primi incolunt Callipidæ, qui sunt Græcoscythæ, *sed est è Graecis facti Scytha*: super hos aliud genus eorum qui vocantur Halizones. Horum utriusque eum <sup>6</sup> in cæteris seruant ritum Scytharum, tum in setendo, atque vescendo cæpe, allio, lente, milio. Supra Halizones autem incolunt Scythæ

<sup>5</sup> Penitissime.

<sup>6</sup> In cæteris quidem ritu Scytharū seruant, sed frumentū serunt & edunt, nec non cæpe, & allium, & lente, & milii.

<sup>1</sup> Qui frumentum non vendendum. <sup>ara</sup>tres, <sup>qui</sup> non ad panem conficiendum serunt tritum, sed ad illud torrendum. Supra hos incolunt Neuri: ad vescendum serunt, sed ad vendendum. Sup.

<sup>2</sup> Ad Hypatin fluuim incol.

<sup>3</sup> Colunt, orientem qui dem versus, trium dierū iter.

<sup>4</sup> Boreā autem versus, dierum unde secundo flumine Borysthene.

qui non ad panem conficiendum serunt tritum, sed ad illud torrendum. Supra hos incolunt Neuri: quorum tractus qui ad aquilonem vergit, quantum nos scimus, desertus est. Atque hæ quidem nationes iuxta flumen Hypanin colunt, ad occidentalem partem Borysthene. Verum transmissio Borysthene, à mari prima est Hyläa: dehinc habitat Scythæ agricolæ, quos Græci qui <sup>2</sup> sub Hypane incolunt. Borysthenitas appellant, ipsi verò se Olbiopolitas. Hi igitur agricultæ Scythæ <sup>3</sup> colunt eum quidem tractum qui vergit ad auroram, trium dierum itinere, pertingentes ad flumen nomine Panticape: <sup>4</sup> eum verò qui ad ventum aquilonem, unde decim dierum nauigatione, Borysthenem versus, tractus autem qui vltior est, in multum sanè spatij desertus est. Ultra quam solitudinem habitant Androphagi, <sup>sd est</sup> virorum carne vescentes, separata natio, ac nequaquam Scythica. At supra hos deserta iam proculdubio omnia, nec villa gens, quantum nos scimus. At horum Scytharum qui agricultæ sunt, plagam quæ ad auroram vergit, transmissio flumine Panticape, Scythæ nomades, <sup>sd est</sup> pecuaris, incolunt, neq; serentes quicquā neq; arantes. Nuda autem arboribus est omnis hæc plaga præter Hylæam. Nomades autem isti incolunt tractum quatuordecim dierum longitudinis, auroram versus, ad Ger-

<sup>5</sup> Vel, Ea que vocatur regia, sub. domus.

<sup>6</sup> Quam fodérunt qui è cæcis illis orti fuerunt. Et cæcis illis quo- rū videlicet fa- fuit suprà mentio.

voca sunt <sup>102</sup> regia, & Scythæ optimi pariter & plurimi, & qui suos seruos esse ceteros Scythes arbitratur: à meridie quidem ad Thauricam regionem pertingentes: ab aurora verò, ad fossam <sup>6</sup> quam dixerunt illi qui è cæcis geniti fuerunt Oryxam, & ad emporium palidis Mæotidis quod vocatur Cremni <sup>sd est</sup> prærupta. quorum pars ad flumen Tanain porrigitur. At quæ superiora sunt, ad ventum aquilonem, Scythis regijs, ea incolunt Melanchlaeni, alia gens nō Scythica. Et supra Melanchlænos paludes sunt, & deserta hominibus regio, quantum nos scimus. Trans flumen au-

<sup>7</sup> Sed prima quidem portio est Sauro- mat. velsors.

tem Tanain non est regio Scythica, <sup>7</sup> sed prima Laxiorum Sastromatarum, qui à recessu Mæotidos palidis incipientes, incolunt tractum qui spectat aquilonem, itinere dierum quindecim, vacuum prorsus arboribus tam agrestibus quam fructiferis. Supra hos habitant (quæ secunda portio

portio est) Budini, terram colentes rotam omni arborum genere abundantem. Supra Budinos ad aquilonem statim excipit solitudo octo dierum itineris. Post hanc solitudinem declinando magis ad ventum subsolanum, incolunt Thyssagetae, natio copiosa &<sup>1</sup> propria, & è venatu victitans. His contigui, & in eisdem habitantes locis, iij qui <sup>1</sup> tūtor. quod supra veritatem sebus nomen inditum est lyrcæ, & ipsi è venatione victitan- parata.

tes, hunc in modum: Conscensis arboribus, quæ per omnem regionem frequentes sunt, infidiantur. singulis autem adeat canis, & item equus, in ventrem cubare edoctus, humilius subsidendi gratia. Vbi quis igitur ab arbore feram viderit, sagittaque percusserit, consenso equo illam persequitur, comitante cane. Super hos, auroram versus, incolunt alij Scythæ, qui à regijs Scythis deficientes, ita in hunc locum peruenierunt. Ad hos usque Scythes omnis regio Scythica est campestris, & spissi soli: reliqua dehinc lapidosa atque salebrosa. Cuius regionis magno transmissio spatio, incolunt sub excelsotum montium radicibus homines qui ab ipso natali dicuntur esse calui, mares pariter & foeminae, simis quoque naribus, & ingenti mento: propriam quandam vocem edentes, Scythicam gestantes vestem: ex arboribus victitantes. cui generi arboris nomen est Ponticum, magnitudo ferè eadem quæ fico, fructus fabæ instar nucleus habens. Id ubi maturuerit, vestibus<sup>2</sup> exprimunt, & quod ab eo crassum & nigrum defluit, nomine aschy, id & lingunt, & lacte commixtum potant. ex ipsis quoque crassitudinis fece massas ad esum componunt. Neque enim multum est eis pecorum, ut pote non studiosi rei pecuariæ. Sub arbore quisq; cubat, per hyemem quidem, ubi arborem pileo albo firmo quoque contexerint: per æstatem vero, sine hoc pileo. His nemo mortalium iniuriam infert. sacri enim dicuntur esse, nihilq; Martiorum armorum possident. Iudicem & finitimorum controversias dirimunt, & quisquis ad eos cōfugit, is à nemine læditur. Nomen eis est Argippæi. Ad hos usq; caluos ingens quoquouersus prospectus est regionis & gentiū, quæ in conspectu sunt ex Borysthenis atq; ex alijs Ponticis emporijs. Scythæ qui ad eos comeant, per septem interpres totidemq; linguas peruenient. Horum tenus notitia rerum habetur. at quod

2 Excolant.

supra illos caluos est, nemo pro comperto referre potest. nam montes editi atque prærupti transitum interdicunt, quos nemo transcendit. Isti tamen calui referunt, (quæ apud me fidem non habent) incoli montes ab hominibus capipedibus: quos vbi transieris, esse alios qui senos menses dormiant. quod ego in primis non admitto. Sed tractum illum qui ad auroram caluis est, ab Issedonibus habitari sine ambiguitate compertum est. Ille verò superior qui vergit ad aquilonem, tam Issedonibus quam caluis ignotus est, nisi quatenus isti ipsi dicuntur. Issedones porro talibus motibus vti fetuntur: Quoties pater alicui decessit, omnes eius propinqui pecora adducunt, quæ vbi mactauerunt concideruntque, concidunt & mortuum patrem illius à quo in conuiuium accipiuntur, commixtisq; omnibus carnibus conuiuium exhibit. Caput autem defuncti denudatum purgatumq; inaurant, eoq; pro simulachro vtuntur, agentes illi quotannis maiores hostias ceremoniasq;. Hæc filius patri facit, quemadmodum Græci natalitia. Dicuntur præterea & isti iusti esse, & ipsorum viriores peræquè fortes ac viri. Hi & ipsi cognoscuntur. quod supra hos est, ibi aiunt Issedones esse homines vnoculos, & grypes auri custodes. Hoc ab eis acceperunt Scythæ, à Scythis nos cæteri accipientes, verum putamus, ac Scythicè eos appellamus Arimaspos. \* nam arima Scythæ vnum vocant, sive verò oculum. Omnis autem quam dixi regio, adeò infestatur hyberna sævitia ut octo mensibus tolerari non possit: tale illic gelu est. <sup>3</sup> sicubi aquam effundas, modò facias ibi lutum, facies autem si illic ignem accenderis. Ibidem quoque mare glaciatur, & omnis Cimmerius Bosporus: super quam glaciem omnes qui intra fossam incolunt Scythæ exercitus ducunt, & plaustra agunt trans mare usque ad Indos. Ita vis hyberna octo mensibus perstat, quatuor tamen mensibus reliquis frigora illic sunt. V- 103

<sup>1</sup> Neq; ab il-  
lis caluis ne-  
que ab Issedo-  
nibus habitari  
comperitur.

<sup>2</sup> Pilis nu-  
datum.

\* Sincerior ut  
detur hac Gre-  
ci contextus le-  
ctio apud Eu-  
stath. Commēt.  
in Dionysij Pe-  
riegesin, pag.  
16, ἀεὶ μὲν γέ-  
το εἰς Σκυθισι,  
μηδέποτε δὲ ὁ δι-  
φθαλμός. id est,  
nam A R I

Scythicè V-  
N V M dici-  
tur, M A-  
S P V S ve-  
rò O C V-

L V S. vt Har-  
tung. anno-  
tauit Decuriq

1, cap. 2. S.

<sup>3</sup> Quibus si

aquam efflu-

tum non fa-

cies: facies

au.

<sup>4</sup> Tonitrua  
quo tempore

sunt alibi, ibi

non sunt, at

æstate frequē

tia existunt.

Quod si hys-

me, &c.

bi etiam aliam quam in cæteris regionibus, conditionem habet hyems. nam quū tempus pluendi est, nihil ibi quod sit ullius momenti, pluie: æstate pluere non cessat. <sup>4</sup> Quintam tonitrua quum alibi, tum ibi nulla existunt, estas nubila est. hyeme si fiant tonittua, pro ostento haberur. Terremotus in Scythia si existat seu æstate seu hyeme, tanquam prodi-

prodigium admirantur. Eam vim hyemis equi perfertunt, muli asinij; neq; incipientem quidem ferunt: quum tamē alibi stantes in gelido equi tabescant, asini verò ac muli durent. Et hæc mihi videtur esse causa cur omnino cornua bouino geneti non succrescant: astipulante sententia meç Homeri carmine in Odyssaea, quod ita habet,

*Et Libyen, Ebs sunt cornuta prostrans agns.*

Quod rectè dictum est, in locis calidis mature cornua existere, at in vehementibus frigoribus aut non oriuntur statim pecoribus cornua, aut si oriuntur, vix oriuntur. In Scythia itaq; hoc propter frigora contingit. Quo magis miror (ab initio enim oratio mea indagare instituit) cur in omni Eleo agro muli nequeant gigni, quum neq; locus sit frigidus, neq; vlla alia causa appareat. Ajunt Eleenses ipsi ex imprecatione quadam id sibi contigisse: quumq; tem-<sup>1</sup> Et grauidę  
pus aduentat conceptus equarum, se in loca finitima illas fuerint, tunc  
ducere: ibi postquam admiserint asinos,<sup>1</sup> dumq; conce-  
rur.  
perint, tunc rursus eas reducere. De pennis autem quibus  
ajunt Scythæ oppletum esse aerem, & idcirco non posse  
profici longius contiauentem, nec ulterius transfiri, hæc est  
mealententia: <sup>2</sup> Quæ sunt  
Quæ sunt ultra hanc re-  
gionem loca.  
semper niuo-  
sa sunt, mi-  
nus tamē (vt  
rationi con-  
sentaneū est)  
est. quam hye-  
me. lam verò  
quisquis cade-  
tē copiosam  
niuem intui-  
tus est cōmi-  
nus, intelli-  
git quod di-  
co. nix enim  
pennis simi-  
lis est.  
<sup>3</sup> Quæ com-  
memorantur  
ab alijs, latif-  
simè exposi-  
ta sunt.  
De Hyperboreis autem hominibus neq; Scythæ  
quippiam, neq; alij vlli illic incolentium memorant, præ-  
ter Issedones: ne ipsi quidem (vt mihi videtur) dicentes  
aliquid. dicerent enim & Scythæ de hoc, quemadmodum  
de vñoculis dicunt. Quanquam & ab Heſiodo de Hyper-  
boreis mentio fit: quinetiam ab Homero in Epigonis, si  
tamen Homerus re vera fecit hos versus. Sed multo pluri-  
ma de his Delij memorant, sacra alligata in triticea stipu-  
la ex Hyperboreis delata venisse ad Scythes: à Scythis de-  
inceps finitos accepisse, gradatimq; per singulos ad <sup>4</sup> oc-  
casum usque: atque illinc Meridiem versus dimissa, à pri-

mis Græcorum Dodonæis esse accepta; & ab his descendisse ad Meliensem sinum, peruersisseque in Eubœam, & oppidatim usque ad Caryustum: ab hac verò reliquise Andrum (Carystios enim esse qui in Tenum portarint) Tenios verò in Delum: atque ita hæc sacra in Delum aiunt peruenisse. Sed primum Hyperboreos misisse duas pueras quæ ferrent hæc sacra, quas Delij aiunt Hyperochen & Laodicen: & cum his tutelæ gratia quinque e suis populis, qui eas deducerent: nunc Peripherees vocatos in Delo, vbi in magno honore habentur. Sed quum isti ab Hyperboreis missi, rursus non redirent, indignè ipsos Hyperboreos tulisse, si eos quos assidue mitterent nō reciperent. Ita misisse qui ferrent ad confines suos sacra in stipula tritici ligata, iuberentque illos consideratè mittere ad aliam nationem: atque ita hæc gradatim missa, aiunt deuenisse in Delum. His ego sacris simile quiddam fieri animaduersti à foeminis Thracijs atque Pæonijs, quæ in sacrificando regiæ Diana, non sine stipula triticia id faciunt: atque ipse vidi eas facientes. Cæterum his virginibus Hyperboreis vita functis in Delo, parentant puellæ Deliæ ac pueri, tonsis utriusque crinibus: quos <sup>1</sup> puellæ quidem fuso inuoluti supra monumentum deponunt: pueri aut ad quandam herbam applicantes, & ipsi sepulchro imponunt. Est autem monumentum intra Arteinisium ad sinistram intrantibus, oleaque supra ipsum est nata. Hochonore ab incolis Deli afficiuntur hæc virgines. Aiunt verò ijdem Argin & Opin virgines ex Hyperboreis eorundem hominum ætate in Delum venisse, etiam priores Hyperoche & Laodice: & has quidem venisse ad reddendum Lucinæ tributum quod pro partu maturando instituerant: Argin verò & Opin vñâ cum ipsis deis aduenisse, hosque illis alios honores donasse. Ad eas enim <sup>2</sup> congregari coetum mulierum quæ hymnum canant ab Olene Lycio conditum, in quo hymno nomina Argis & Opis nuncupantur. Deinde à Delijs eductos insulanos & Iones, cætus agere instituisse, & nominatim Argin & Opin decantare. (hic Olen è Lycia profectus, alias quoque vestitos fecit hymnos, qui cantantur in Delo) <sup>3</sup> dum cinis qui supra sepulchrum est Argis & Opis, dispergitur super infinitam

<sup>1</sup> Puellæ qui  
dem ante nu-  
ptias, fuso in-  
uolut.

<sup>2</sup> Videtur po-  
rino à Zegevita  
sumi ut quum  
de matre deorū  
dicitur, unde  
nuptiæ sacerdotiæ.  
Sic & statim  
possit.

<sup>3</sup> Et dum fe-  
mora ad arā  
adolescent, ci-  
nerem hunc  
consumi in  
conspergen-  
do Opidis &  
Argidis sepul-  
chro. Est autē  
sep. [Tausa-  
rias hanc. Ar-  
gin vocat He-  
caergen, 41.  
32; & 15.4.13.  
S.]

ægra-

ægrotorum turbam qui ad atam sunt. Est autem sepulchrum earum post Artemisium, ad auroram spectans, proximè Ceiorum cenaculum. Hactenus de Hyperboreis dictum sit. Nam de fabula Abaris, qui fertur esse Hyperboreus, nihil dico: qui sagittam dicitur per vniuersam terram circumulisse, nihil comedens. Quod si qui sunt Hyperborei, id est super aquilonares, erunt & alij hypernotij, id est super australes. Nempe video quum multos video iam descripsisse ambitum terræ, nullum habentes in exponendo sensum, qui Oceanum scribunt circumfluere, & tertam, tanquam tornum, factam esse orbiculatam, & Asiam faciunt Europæ parem. Nam ego singularum magnitudinem breui patefaciam, & quanta sint singula ad describendū. Vbi Persæ incolunt, id ad australē protenditur mare quod dicitur rubrum. Super hos ad ventum aquilonem habitant Medi, super Medos Sapires, super Sapires Colchi, ad septentrionale pertingentes mare, in quod influit flumen Phasis. Hæ quatuor nationes à mari ad mare incolunt. Dehinc vesperam versus ab ea duæ ora terrarū ad mare protenduntur, quas ego exponā. Hinc aquilonem versus, ora vna à Phasi incipiens porrigitur ad mare per Pontum & Hellespontum, usque ad Sigeum Troicum: austrum autem versus, eadem ora à sinu Mariandyno, qui Phœnicæ adiacet, protenditur secundum mare ad promontorium usque Triopium. Incolunt autem in ora hac hominum nationes triginta, talis est vna ora. Altera verò, à Persis incipiens porrigitur ad rubrum mare, quod & Persicum vocatur: deinde gradatim Assyria, atque inde Arabia: definitique in sinu Arabico. etsi non definieret, nisi ob id quod Darius è Nilo riuos in illum simum induxit. A Persis ad Phœnicen tractus amplius est ac multus. A Phœnico hæc ora tendit secundum hoc mare per Syriam, Palæstinam & Ægyptum, in qua terminatur: intra quam tres sunt duncatae nationes. Atque hæc sunt quæ à Persis occasum versus in Asia continentur. Quæ supra Persas sunt & Medos & Sapires & Colchos, auroram versus & solem orientem, hinc mari rubro alluvunt: aquilonem autem versus, à mari Caspio, & fluente Araxe, qui contra solem orientem fluit. Porro India

Et quales  
sunt singulæ,  
quantum ad  
descriptionē  
attinet.

tenus habitatetur Asia. Illinc iam auroram versus deserta sunt: nec qualia sint dicere quisquam potest. Et Asia quidem talis & tanta est. Libya aurem in altera ora est: ab Aegypto enim iam excipitur. Hæc ora circa AEGYPTUM iam angusta est, nam ab hoc mari ad rubrum intercapedo est centum millium vlnarum, quæ efficiunt mille stadia. Ab his deinceps angustijs spatiofa sanè ora excipit quæ Libya dicitur. Itaque admiror eos qui distinxerunt atque distinxerunt Libyam, Asiam, Europam: inter quas non parum est differentiæ. Siquidem Europa longitudine quidem cæteras assequitur, latitudine verò non videtur mibi comparati digna: nam Libya seipsam monstrat circumfluā mari esse, excepso duntaxat ubi Asia contermina est, Neco AEGYPTIORU rege, eorum quos nouimus primo in hoc demonstrando. Is postquā destitit à deprimenda fossa à Nilo ad ARABICU sinum, misit nauibus quosdā Phœnices, præcipiens ut trâsuecti columnas Herculeas penetrarent ad septentrionale usq; mare, atque ita ad AEGYPTUM remearent. Phœnices igitur è rubro mari soluentes, abiecti in mare australe: qui, quum autumnus aduenisset, applicitis ad terram nauibus sementem faciebant: ut assidue Libyes legerent, ac messem expectarent. deinde messo frumento nauigabant. Ita biennio consumptu, anno tertio ad Herculeas columnas declinantes in AEGYPTUM remearent, referentes quæ apud me fidem non habent, sed forte apud aliquem alium: prætereuntes Africam, se habuisse solem ad dextram. Atque hunc in modum Libya primū est cognita. Secundo loco fuere Catthaginenses, qui dixerunt quandam Sataspem, Teaspis filium, virum Achæmenidem, qui Libyam non circumnauigauit quum esset ad hoc ipsum missus: sed cum nauigationis longitudine tum terræ solitudine deterritus retro rediit, non impleto labore quem ei mater iniunxerat. Etenim vitiauerat filiam virginem Zopyri filij Megabyzi, quem ob hanc causam à Xerxe rege suffigendū cruci mater sua, quæ erat Darij soror, liberavit: quod diceret se maius illi suppliciū irrogaturam quam rex pararet. quippe necesse ei fore pernauigare omnem Africam, dum perueniret ad ARABICU sinum. His annuente Xerxe, Sataspes in AEGYPTUM abiit,

sum-

<sup>1</sup> In quam-  
cunq; Libyæ  
partem nauigantes perue-  
nissent: mes-  
semq; expe-  
ctabant. Quū  
autem mes-  
suissent, orā  
soluerunt. Ita  
bienn.

<sup>2</sup> Achæ-  
menidē Libyam  
non circūna-  
uigasse, id est,  
~~manigando abs-  
se: quasi legere-  
tur AEGYPTUS.~~  
~~Vel AEGYPTUS~~  
separandum &  
sequentibus.  
Deinde, De-  
territum retro  
rediisse.

sumptaque illinc naue ac sociis, nauigauit ad columnas  
Herculis: quibus transmissis, circumuersus Africæ pro-  
montoriorum nomine Syloes, in meridiem cursum tenebat.  
Emensusque permultum maris intra complures menses,  
quum assidue pluti tempore opus esset, conuerso cursu in  
Ægyptum rediit. Et illinc ad regē Xerxem regressus, aie-  
bat se in pernauiganda remotissima ad quam iisset ora, vi-  
disse homines puerulos Phœnicea videntes veste, qui, quum  
ipsi terræ nauim applicarent, ad montes se fuga protipe-  
rent relictis viribus. Ipse autem ingressos nihil illis iniuriae  
intulisse, pecora tantum illinc accepisse. Quod autem to-  
tam Africam non pernauigassent, hanc causam afferebat,  
quod nauigium ulterius procedere non posset, sed retine-  
retur. Hunc Xerxes negans loquutum vera, <sup>1</sup> quod certa-  
men sibi propositum non exoluisset, in crucem sustulit,  
irrogata quam destinauerat poena. Huius Sataspis eunu-  
chus, audita domini nece, Samum cū magna pecunia pro-  
fugit, quam Samius quidam intertuerit: cuius nomē quum  
sciam, tamē volens <sup>2</sup> obliuiscor. Cæterum Asia bona pars  
à Dario peruestigata est. Is cupidus cognoscendi vbinam  
Indus (qui secundus omnium fluminum crocodilos præ-  
star) mate influat, misit nauibus cum alios quosdam, quos  
vera renuntiatus confidebat, tum Scylacem quendam  
Caryandicum. Isti è Caspatyro vrbe è terra Paçtyica soluen-  
tes, secundo flumine auroram versus atque solem orientem  
navigantes in mare, dehinc per ipsum mare occasum  
versus atque solem orientem navigantes in mare dehinc  
per ipsum mare occasum versus, tricesimo demum mense  
tenuerunt cum locum vnde rex Ægyptiorum eos Phœni-  
ces quos antea dixi, miserat ad Libyam circumnauigandā.  
Post horum circumnauigationē Darius Indos subegit, &  
eo mari potitus est. Ita Asiam (præter eam quæ orientē so-  
lē spectat) compertū parem Libyæ esse. At Europa à nem-  
ine investigata est, neq; quā ad orientem neq; quā Aquilo-  
nem vergit, an mati <sup>3</sup> claudatur. Longitudine tamen co-  
gnoscitur ad utrunque accedere. Neq; possim conjectura-  
colligere vnde, quum una sit terra, trifaria sint ei nomina  
indita è mulierum cognominibus: eiusque fines ponantur  
Nilus fluvius Ægyptiacus & Phasis Colchus. Alij aiunt es-

<sup>1</sup> Quod la-  
bore sibi pro-  
posito nō de-  
functus esset.

<sup>2</sup> Id est, silen-  
tio pretereo.

<sup>3</sup> Mari al-  
luatur.

<sup>1</sup> Diuersam  
videtur sequi.  
tus lectiōne ab  
ea que in vulg.  
edit. & in no-  
stris vet. cod.  
habetur.

<sup>2</sup> Tribum.

<sup>3</sup> Non sive in-  
legit Valla, sed  
rue in: cui letri-  
oni assentiuntur  
nonnulli etiam  
vet. cod.

<sup>4</sup> Antea ve-  
rò nomine ca-  
rebat, sicut &  
cæteræ.

<sup>5</sup> Vt enim e-  
nim opinio-  
nibus quæ de  
his receptæ  
sunt. Potest ta-  
men & aliis ef-  
fensibus.

<sup>6</sup> Vna rerū  
humanarum  
maxima, o-  
mnium quas  
quidē noue-  
rimus, soler-  
tissimè exco-  
gitata est.

<sup>7</sup> Neq; pos-  
sit eos quis-  
quam nanci-  
sci, si inueni-  
xi nolint.  
Quibus enim  
nulla condita  
sint mœnia,  
sed qui do-  
mos portent  
sintque ex e-  
quis sagittau-  
di periti, ac  
non ex messe, sed ex pecoribus victum habeant, ac in plaustris habitent, qui non hi fuerint inexpugnabiles & inaccessi? Hæc autem, &c.

se fines Tanain & <sup>1</sup> Mæotidem, fretumque Cimmerium:  
sed negant se audisse nomina eorum qui hæc distinxerunt, & vnde nomina imposuerint. Iam enim Libya quidem à plerisque Græcorum fertur sortita nomen à Libya quadam muliere indigena: Asia verò, ab vxore Prometheus, quanquam Lydi hoc sibi nomen vendicant, afferentes ab Asio filio Cotys, filij Manei, Asiam appellatam, non ab uxore Prometheus. vnde & Sardibus <sup>2</sup> familiam quanquam esse vocatam Asiadem. Europa autem neque an sic mari circumflua, neque vnde hoc nomen acceperit, neque quis nominis autor extiterit, ab aliquo mortalium cōpertu: n est: nisi dicamus ab Europa <sup>3</sup> Tyria nomen accepisse regionem: <sup>4</sup> nec antè, sicut cæteras, nōmen habuisse. Tamen illam ex Asia fuisse constat, neque in hanc commeasse terram quæ nunc à Græcis vocatur Europa, sed è Phœnicet tantum in Cretam, & è Creta in Africam. Hæc hactenus de his dicta sint. <sup>5</sup> nam quæ sentimus de his, ea dicimus. Pontus autem Euxinus, in quem Darius fecit expeditionem, nationes exhibit omnium imperitisimas, Scythica duntaxat excepta. nullius enim nationis eorum quæ sunt intra Pontum, aut aliquid ad sapientiam pertinens proferre possumus, aut aliquem virum pro eruditio habitum nouimus, prater Scythicam gentem & Anacharsin. In gente autem Scythica <sup>6</sup> ex omnibus humanis negotijs vnum maximum, quantum nos scimus, excogitatum est, at cætera non admiror. Quod maximum ab eis excogitatum, id est, vt neque quispiam qui ad eos se contulerit, aufugere, <sup>7</sup> neque ipsi capi possint, aut ne inueniri quidem, si nolint, atque deprehendi. Siquidem nullæ sunt eis vrbes, nulla mœnia extructa. domos secum ferunt singuli: equestresque sunt sagittarij, non pane vicitantes, sed ex pectoribus: pro dominibus plaustra habentes: quidni imbellies alioqui futuri, & ad dimicandum inhabiles? Hæc autem sunt ab eis inuenta cum opportunitate terræ, tum fluminum beneficio. nam hæc terra, quum sit campestris, sua sponte viginosa est & humida, eamq; interfluunt flumina non multo pauciora numero quam in

non in expugnabiles & inaccessi? Hæc autem, &c.

Egypto fossæ. Quorum quæ sunt celeberrima & à mari  
navigabilia, ea recensebo. Ister, quinque hostia habens:  
post hunc Tyres & Hypanis & Borysthenes & Panticapes  
& Hypacyris & Gerrhus & Tanais. Isti hunc in modum  
fluunt. Ister, omnium quos nouimus fluuiorum maximus,  
semper sibi ipsi par tam æstate quam hyeme fluit, ab occa-  
si primus omnium qui sunt in Scythia. ob id omnium ma-  
ximus quod alij in eum influunt, qui ipsum ingentem red-  
dunt: per Scythiam quidem delapsi, numero quinque. V-  
nus quem Porata Scythæ appellant, Græci Pyretos: alias,  
Tiarantus, tertius Ararus, quartus Napares, quintus Or-  
dissus. Horum primo loco dictus fluuius, magnus est, & ad  
auroram fluens, cum Istro aquam communicat: minor  
est Tiarantus, ad occasum magis vergens. Inter quos cæ-  
teri fluentes, Ararus, Naparis & Ordissus, in Istrum infun-  
duntur. Hi sunt vernaculi Scythæ amnes, qui illum au-  
gent. Ex Agathyrsis aurem fluens unus, Maris, Istro se im-  
misserit: ex Hæmi vero iugis tres alij ingentes ad aquilo-  
nem ventum, Atlas & Auras & Tibes: per Thraciam ve-  
ro & Crobyzos Thraces, Athres & Noes & Atarnes: at ex  
Paoniis ac monte Rhodope, medium intercindens Hæ-  
mum Cius in ipsum erumpit. Quin ex Illyriis in aquilo-  
nem tendens Angrus, planitiem Triballicam interfluens,  
Brongum intrat, Brongus iste Istrum. ita utrumque per se  
magnum Ister excipit. Præterea ex regione quæ est supra.  
Vmbrios, Carpis, & aliis ad ventum aquilonem Alpis, in  
Istrum exeunt. Omnem enim Europam Ister emetitur  
(sumpto ex Celcis initio, qui omnium in Europa ad solis  
occasum extremi sunt, post Cynetas (totamque permen-  
sus Europam, ex transuerso ingreditur Scythiam. His  
quæ dixi fluminibus, & aliis aquas suas communicanti-  
bus, Ister fit omnium maximus. nam si alterius cum al-  
terius aqua comparetur, profectò Nilus copia aquæ an-  
tecellit, quod in eum nullus neque fluuius neque fons in-  
grediens, ad incrementum aquæ confert. Quod autem I-  
ster sibi semper par fluit tam æstate quam hyeme; ob id  
fit (ut mihi videtur) quod hyeme est quantus est, aliquan-  
tu[m] maior quam sua natura fert. nam per hyemem pau-  
lum in ea regione pluit, sed ubique ningit. AEstate vero

<sup>1</sup> Per quoru[m]  
medium cæt.  
fl. vel quos ca-  
ters interfli.

nix, quæ sub hyemem decidit permulta, vnde in Istrum liquefacta dilabitur, eumque implet: nec ipsa solùm, sed cum ea imbræ multi atque vehementes. Quippe per æstatem pluit, quo tempore quanto plus aquæ sol ad se attrahit quam hyeme, tanto plus aquæ cum Istro miscetur æstate quam hyeme. Ita quum paria faciat Ister datis aquis & acceptis, sit ut semper videatur sibi esse similis. Ex fluuiis ergo qui apud Scythas sunt, unus est Ister. Post hunc Tyres, qui ab aquilone means, ortum trahit ex ingenti palude, quæ Scythicam terram à Nebride separat. ad ostium huius incolunt Græci qui Tyritæ vocantur. Tertium flumen est Hypanis, ex Scythia veniens, & ex magna palude profluens, circum quam pascuntur equi sylvestres candidi: recteque vocatur haec palus, mater Hypanis. Ex hac igitur ortus Hypanis fluit ferè quinque dierum nauigatione, angustus, & adhuc dulcis, sed mox quatuor à mari dierum nauigatione sanequam amarus, propter amarum qui in eum fluit fontem: adeo, inquam, amarum, ut quum sit exiguis magnitudine, tamē inficiat Hypanis flumen, in paucis magno. Est autem hic fons in finibus regionis Scytharum aratorum, & Alizonum, eodem nomine quo locus unde emanat, Scythica lingua\* Amaxampeus, Græca autem lingua, ipaz òðòl, id est sacra Gra. Apud Alizonas autem contrahunt terminos suos Tyres & Hypanis, mox deinde in diuersum abeuntes, medium intercedinem lassant. Quartus fluuius est Borysthenes, secundum Istrum omnium maximus, & nostra sententia, non modò Scythicorum fluuiorum longè huberrimus, sed etiam cæteris huberior, præter AEgyptium Nilum, cum quo non licet aliud comparare. Cæterorum autem huberrimus est Borysthenes, pascua præbens amoenissima & accommodatissima pecoribus, necnon optimorum ac singularium piscium affatim: idem ad potandum suauissimus, limpidus inter turbidos fluens, iuxta quem sementis optima fit, & herba non satiua, etiam altissima. In huius quoque ostio ingens vis salis sua sponte concrescit. Præbet idem ingentia cere ad saluram, spinis carentia, quæ antacæos appellant. Alia præterea præstat admiratione digna. Porro quadriginta quidem dierum nauigatione usque ad locum nomine Ger-

\* Infra 110.  
Examp̄sus  
scribitur, etiam  
in Greco: itidēz,  
apud Solinum  
cap. 14. & apud  
Pomp. Melam.  
ib. 2. cap. 1. S.

Et gramen,  
qua parte nō  
seritur regio,  
altissimum.  
Ad verbum,  
profundissimum.

ne Gerrhum, cognoscitur ab aquilone fluere: at superiora per quæ fluit, nemo hominum eloqui potest: videtur tamen fluere per solitudinem ad Scytharum agricolantium plagam. nam hi Scythæ decem dierum nauigatione accidunt hoc flumen. Cuius tantum ac Nili fontes nec ipse possum, nec nullum Græcorum reor posse dicere. Idem quum ad mare aduenit, Hypanis cum eo miscetur, eodem in loco mare irrumptens. Quod inter hos amnes in confluentem tendentes intercedenis est,<sup>1</sup> Hypoleo promontorium vocatur, vbi delubrum Cereris extructum est. Ultra quod delubrum sub Hypani incolunt Borysthenitæ. Hactenus quæ ab his fluuii. Post hos alias, qui quintus est, nomine Panticapes, & ipse ab aquilone fluens, atque è palude: inter quem & Borysthenem incolunt Scythæ agricultores. Idem in Hylæam ingreditur, qua transiessa, Borystheni immiscetur. Sextus est Hypacaris, qui è palude manans, mediosque Scythes nomadas influens, in mare voluit, iuxta Carcinitin oppidum, ad dexteram coercens Hylæam, & cursum qui dicitur Achillis. Septimus est Gerrhus, nomen à loco obtinens, qui à Borysthene dirimitur circa ea loca apud quæ Borysthenes cognoscitur: cui loco nomen est Gerrho, disternatque regionem Scytharum nomadum ac regiorum, & dum in mare fluit in Hypacarin dilabitur. Octauus est Tanais, qui superius è vasta palude profluens, in aliam vastiorem diffunditur, nomine Mæotin, quæ discludit regios Scythes à Sarmatis. In hunc Tanain alias influit, nomine Hyrgis. His celeberrimis amnibus Scythæ muniti sunt. Gramen quod in Scythia germinat, omnium quæ nos nouimus germinum<sup>2</sup> aridissimum est, quod ita se habere dissecatis pecoribus li-

<sup>107</sup> et discernere. Et ea quidem ut quam maxima sunt, ita apud eos abundant. cætera autem vulgaria sunt. Atq; hunc in modum<sup>3</sup> res sunt eis institutæ<sup>4</sup> Deorum hos solos propitiantur: Vestam ante omnes, deinde Iouem ac Tellurem: existimantes Tellurem Iouis coniugem esse. Post hos Apollinem, & cœlestem Venerem, & Martem & Herculem. Hos cuncti Scythæ deos arbitrâtur. Sed qui regij Scythæ vocantur, etiam Neptuno sacrificant, appellantes Vestam lingua sua Tabiti, Iouem, Papazum, mea sententia

<sup>1</sup> Hipoleon.

<sup>2</sup> Videatur a-  
lind legisse quæ  
την ολωτάτην.

<sup>3</sup> Ritus sunt  
eis instituti.

<sup>4</sup> His solis  
diis litant,  
uel sacrificant.

rectissimè Tellurem Apiam, Apollinem OEtosyrum, coelestem Venerem, Artimpasam, Neptunum Thamimasadem. Simulachra & aras & delubra facienda non putant,

<sup>1</sup> Facere non  
est illis vñ  
receptum.

præterquam Marti. Idem sacrificium prorsus apud omnia tempa fieri eodem modo est institutum, qui talis est: Victimam ipsa primoribus implicita pedibus sstitut , cuius à tergo stans immolator, amota in primis insula, pecudem ferit, eaque concidente deum inuocat cui illam mactat: deinde circudat laqueum collo, tum inieicto baculo circumducit, hostiamq; strangulat non incenso ighi, non votis nuncupatis, non sumptis libamentis, sed vbi pecudem strangulauit, eiisque pellem detraxit, ad coquendum se conuertit. Verùm quum Scybica regio lignorum sit admodum inops, hoc ab illis ad carnem coquendam excogitatum est: Vbi victimam pelle denudarunt, denudant quoque ossa carnis, dehinc illas in lebetes eius gētis (Lesbiis crateribus assimiles, nisi quod sunt multo capaciore) inuiciunt. subiectis atque succensis ossibus hostiarum, coquunt. Si autem non adfuerit lebes, omnes carnes hostiarum in aluos illarum & cum aqua commiscent, atque ossa succendunt. Quibus pulcherrimè ardentibus, & aliis facilè capientibus carnes ossibus separatas, ita fit vt bos seipse coquat: & itē cetera pecora immolata, per semetipsum quodque elixum fit. Coctis carnis, is qui immolauit, earū atq; intestinorum libamenta ante se porrit. Immolat autem cum alia pecora, tum præcipue equos. Et aliis quidem diis hanc in modum & alias pecudes immolant. Marti verò sic prisco ritu apud quosq; tale extruitur templum: Sarmen-  
torum fasces aggeruntur trium in lögum latumq; stadio-  
rum, minoris tamen sublimitatis. desuper quadrata plani-  
ties efficitur: tria latera prærupta sunt, quartu[m] acclive, per  
quod ascendatur. Èo quotannis comportant centum quin-  
quaginta plaustra sarmétorum, nam semper propter coeli  
tempestatem illa marcescunt. Sub hac cōgerie ferreus aci-  
nacis, qui singulis vetustus est, statuitur. Idq; est Martis simu-  
lachrum, cui annuas hostias offerunt cum aliorum pe-  
corum, tum equorum, & plus huic acinaci quam cæteris  
diis. Ex captiuis centesimum quenque immolant, non eo-  
dem quo pecora modo, sed diverso, nam vbi eorum capi-

<sup>2</sup> Non obla-  
tis primitiis.

<sup>3</sup> Primitias.

<sup>4</sup> His. Intelli-  
git fortasse Mar-  
ti & acinaci.

tibus vinum libauerunt, ipsos intra quoddam vas iugulat: debinc eisdem in congeriem fermentorum sublati, acinacem cruore perfundunt. Hæc quidem supra conferunt. inferius autem in templo ista faciunt: Virotum interemptorum omnes humeros dextros præcidunt, quos vna cum manibus in aerem iaciunt. & quocunque deciderit manus, ibi jacet, seorsum autem mortuus. Cæteris deinde solennibus confessis abeunt. Et sacrificia quidem hæc ab eis sunt instituta.<sup>1</sup> Sues pro nibilo putant, quas nec alere omnino in sua regione volunt. Quæ vero ad bellum attingent, hunc in modum sunt ab eis comparata. Quem pri-  
 mum virum ceperit vir Scytha, eius sanguinem potat: <sup>1</sup> Videtur am  
 diuersam à no-  
 stra lectionem  
 sequetus esse,  
 aut nostram nō  
 intellexisse.  
 Quæ tamen à  
 viiginti hab-  
 et pro eo quod  
 uet. cod. & nāg-  
 èrunt.  
 2 Suum nul-  
 lius est illis  
 usus.

quoscunque in prælio interemerit, eorum capita regi offerunt, nam capite allato, sit prædæ quamcunque ceperint particeps, alioqui expers. Caput hoc modo præcidit: In orbem illud amputat circa aures, verticeq; sumpto excutit, deinde pellem detrahit: & vbi sicut bouis corium manibus molliuit, tanquam mantile possidet, eaque & habenis e- qui sui appensa gloriatur: qualia mantilia ut quisque plurima habet, ita vir iudicatur præstantissimus. Sunt quoque multi qui coria hæc humana tanquam brutorum consu-  
 ant, quibus pro amiculis induantur. Multi etiam cæsorum hostium manus dextræ cum vnguibus excoriant, <sup>3</sup> eisque opercula pharetrarum indegunt. Est autem inter omnia coria humanum ferè & crassum maximè & cädore splen-  
 didum. Multi etiam totos homines excoriatos, & super li-  
 gna extertos, supra equos circumferunt. Hæc ab illis in ex eis opercula  
 mores sunt recepta. Non tamen de omnium, sed de inimi-  
 cissimorum capitibus hoc faciunt, ut quisque illud quod est  
 infra supercilia, recisum prorsus excutiat: & crudo tantum bus non qui-  
 bouis corio, si pauper sit, sin diues, non modò exterius in-  
 ducat bouino corio, verum etiam interius inauret, & sic  
 vixerque pro poculo vtatur. Idem agunt de familiaribus, si inter eos extiterint discordiæ, & apud regem victoria  
 , Vnusquis-  
 sint potiti. Hæc capita hospitibus qui ad eos veniunt que prouin-  
 viri alicuius existimationis, exhibent: referuntque, illos, <sup>ciz præfectus</sup>  
 quum essent domestici, & ad pugnam lacefissent, ab ipsis <sup>in sua prouin-</sup>  
 esse superatos: id strenuitatis loco ponentes. Semel autem vini tēperat,  
 quotannis singuli regionū principes miscent vinum cra- de quo sc.

1 Scythæ o-  
mnes bibunt  
à quibus ho-  
stiles sui inter-  
fecti fuerint:  
at qui hoc fa-  
cinus non e-  
diderint, hoc  
non gustant,  
sed, &c.

Qui verò cōplures cædes fecerunt, hi duobus pariter quos  
habent calicibus potant. Apud eosdem permulti sunt vati-  
cinatores, qui pluribus virgis salignis diuinant, ad hunc  
modum: Grandes virgarum fasces quum attulerunt, humi-  
positos dissoluunt, ac separatim ponentes illarum singu-  
las, vaticinantur.<sup>2</sup> ad hęc dicendo, viceuersa virgas preben-  
dunt, ac rursus sigillatim componunt. Hęc est illis tradita  
à maioribus diuinatio. Sed Enaries, <sup>3</sup> qui sunt androgyni,  
aiunt sibi à Venere traditam diuinationem, qui tiliæ fron-  
de vaticinantut. Tiliam vbi quis trifariam sciderit, digitis  
suis eam implicando ac resoluendo tractat; atque in hunc  
modum vaticinatur. Horum tres maximè probatos accer-  
sit rex quoties ægrotat: cui isti semper ferè dicunt hunc aut  
illum ciuem (nominant autem hominom de quo loqui-  
tur) peierasse, iurantem per regium <sup>4</sup> solium: (est autem  
Scythis mos plerunque iurandi per regium solium, quum  
maximum volunt interponere iusurandum) protinusque  
is quem dixerint peierasse, adductus, cōarguitur scientia di-  
uinandi, tanquam compertus falso deierasse per regium  
solium, & ob id regem ægrotare. Si ille inficians se negat  
peierasse, <sup>5</sup> atque rem grauiter fert, rex duplum vaticino-  
rum accersit: qui inspecta diuinandi ratione, si & ipsi ho-  
minem periurij conuicerint, sine mora caput excidunt  
eiisque facultates inter se partiuntur primi vaticini. Sin ve-  
rò illi qui superuenierunt vaticini homines absoluunt, alij  
atque alij præstò sunt: quorum si plures absoluunt, decer-  
nitur primis illis vaticinis esse pereundum: eosque hunc in  
modum necant: Plaustrum concameratum vbi sarmentis  
refererunt, bobusque iunxerunt, vaticinos pedibus impli-  
catis, & manibus post tergum reuinctis, atque ore obstru-  
cto, extendunt in medium sarmentorum: incensisque sar-  
mentis territando agitant boues. quorum boum multi-  
cum vaticinis concremantur, multi ambusti, cremato uti-